

Advances in Mathematical Finance & Applications www.amfa.iau-arak.ac.ir Print ISSN: 2538-5569 Online ISSN: 2645-4610 Doi: 10.22034/amfa.2022.1953814.1710

Original Research

Patterning Mergers and Acquisitions by Network Data Envelopment Analysis in the Iranian Insurance Companies

Elham Sadeghi^a, Mohsen Rostami Malkhalife^{b, *}, Mohammadreza Miri Lavasani^c,

Mohamadhamed Khanmohamadi^d

^a Department of Management and Economics, Science and Research Branch, Islamic Azad University, Tehran, Iran.

^b Department of Mathematics, Science and Research Branch, Islamic Azad university, Tehran, Iran

^c Department of HSE Management, Science and Research Branch, Islamic Azad University, Tehran, Iran

^d Department of Accounting, Damavand Branch, Islamic Azad University, Damavand, Iran

ARTICLE INFO

Article history: Received 2022-02-28 Accepted 2022-05-08

Keywords: Mergers and Acquisitions (M&A) Technical or Learning Efficiency (LE) Harmony or Scope Efficiency (HA) Scale or Size Efficiency (SA) Network Data Envelopment Analysis (NDEA) Modified Slack-Based Measure (MSBM)

ABSTRACT

One of the most important factors of the development of an economy is the mergers or acquisitions (M&A) at the level of its active companies such as insurance companies. The main purpose of this study is to examine the efficiency of merger and acquisition before doing this process in the insurance industry using network data envelopment analysis and can select the companies that potentially facilitate achieving the purposes of the merger and acquisition process and improve of this action. For this purpose, in this study, first the efficiency of 20 insurance companies was measured through the Modified Slack-Based Measure (MSBM) in the two-stage data envelopment analysis approach during three years 2017, 2018 and 2019. Then, considering the calculated efficiency, Asia Insurance Company, Parsian, Dey, Pasargad, Kowsar and Taavon, which have had efficient performance in the last three years, were excluded from the calculations and other companies were selected for M&A. After ensuring that no monopoly is considered via Herfindahl- Hirschman Index, M&A is performed and then the overall efficiency was measured and it was divided into three parts: technical, harmony and scale. The results showed that the two consolidations Dana-Mihan and Dana-Sina had the best efficiency and the three consolidations Alborz-Mellat, Sina-Arman and Sina-Sarmad had the lowest efficiency and potential for the highest improvement. Calculations also showed that if the scale effect in the composition is greater than 1, then the coordination effect is smaller than 1 and the inverse relationship are not necessarily satisfied.

1 Introduction

One of the issues which is used of the empowerment of insurance companies, which sometimes have low financial capacity, is the mergers and acquisitions. Mergers and acquisitions in the management and coverage of risks that weak companies are unable to perform well can be a

^{*} Corresponding author Tel.: 989122992645

E-mail address: mohsen_rostamy@yahoo.com

good method [37]. In mergers and acquisitions, one company is remained, or both companies may be destroyed and a new company may be established. In the process of merging, two or more companies consolidate to form a completely new unit. Acquisition is a consolidation of two or more companies in which the resulting company maintains the identity of the acquiring company [26]. Numerous studies have been carried out on the mergers and acquisitions of companies, especially insurance companies, which have examined its reasons and motives [3, 17, 31] Many scientific debates have also investigated the failure of the merger and acquisition process [34]. But on the other hand, some studies have dealt with the failure of the merger and acquisition process. [2, 27, 36]. One of the critical steps that a bidder company must take in order to reduce the high failure rate of M&A activities is trying to identify suitable target companies before action by determining if the prospective partner can provide the necessary synergies and Related features required to complete the features of the acquiring company. The need to predict M&A outcomes has attracted the attention of many researchers [32,8]. This paper focuses on a strategic fit of M & A deals involving Iranian Insurance Companies by using Modified Slack-Based Measure (MSBM)model variant as the cornerstone method to compute several efficiency indicators of virtually merged companies. In Iran, the insurance industry does not have a good position and the low penetration rate of insurance (2.6% in Iran compared to 7% in the world) and low acceptance of insurance services is a sign of this, which unfortunately, inefficiency in parts of this system has led to such results. Conditions are prevailing in the Iranian Insurance market, which, given the nature and function of the Insurance industry, should provide confidence and calm in society and cover the risks of economic sectors; risks that can be a factor in reducing investment and economic activities and caution actors in what they are doing. Therefore, one of the measures that can boost this section and facilitate the conditions for economic activities is the occurrence of mergers and acquisitions at the level of insurance companies. Despite many studies focusing on insurance companies' efficiency and productivity using DEA In Iran [23, 30] and the world [14, 22], there is still no more systematic research approach for M&A insurance companies in in Iran is still missing which represents a literature gap. Thus, if it is possible to improve and empower companies by using the consolidation, then we can take a step towards repairing the position of insurance companies and, the development and progress of the country can be attained and as explained prior to this action, the efficiency prediction allows the system to choose the best consolidation using its facilities and strategies. These facilities are sometimes in the field of resource allocation, sometimes in company potential and sometimes the size of the company, so identifying each of these capabilities or deficiencies allows the decision maker to identify the position and resources available to choose the best strategy. One of the suitable and efficient tools in measuring and evaluating efficiency is data envelopment analysis, which is used as a non-parametric method to calculate the efficiency of decision-making units. Today, the use of data envelopment analysis technique is developing rapidly and is used in the evaluation of various organizations and industries such as banking industry, post, hospitals, training centers, power plants, refineries, insurance, etc [20,33]. Accordingly, considering the nature of the data in this study, which are sometimes negative values, the Modified Slack-Based Measure (M.S.B.M) is used and the efficiency of the consolidation is calculated and its components are determined. Therefore, this research is innovative in this context because it adopts Modified Slack-Based Measure approach to assess M & A in the Iranian Insurance Companies. The motivations for the present research are as follows: Section 2 defines the theoretical basics of the research. Section 3 describes the model used in the paper. Section 4 discusses the data and sample selection. Section 5 also calculates the Herfindahl- Hirschman Index, selects companies to merge, and investigate the overall efficiency and efficiency components of the merged virtual companies. Finally, Section 6 presents conclusions and future recommendations.

2 Theoretical Basics of Research

2.1 Merger and Acquisition

Literally, merger means the unification and joining of two or more things [1]. Merger of two or more companies is achieved when either one company dissolves the other, or two or more companies are dissolved and another company is formed. Merger dissolves companies that are going bankrupt without liquidating their assets. Indeed, the assets of companies that are dissolved as the result of merger are transferred to the new company [38]. A merger occurs when two or more units that were previously independent become one unit [4]. Mergers, in fact, involve transactions and agreements that lead to the unification of firms. Unlike a merger, the acquisition does not require the loss of the independent economic and legal entity of the parties, and eventually one company may be owned by another. In this case, the main criterion is to gain control. That is, the criterion for acquiring control over ownership determines the degree of acquisition. In the existing literature, the terms "merger and acquisition" are used together whether the merger process or the acquisition process is achieved. Thus, these two terms are always observed together as mergers and acquisitions (M&A). Therefore, these two terms are similar that in many cases they synonym and in other cases they are used interchangeably [37].

2.2 Network Data Envelopment Analysis

Data envelopment analysis is one of the most widely used methods in measuring the relative efficiency of a set of homogeneous decision-making units (DMUs) with the same inputs and outputs, introduced by Charnes, Cooper and Rhodes [7]. In this method, based on linear programming, the relative efficiency for a group of decision-making units is calculated using the weighted sum of inputs and outputs [18, 25, 45]. This technique is a non-parametric method to compare units to efficiency frontier and its significant advantage is that it does not need to specify parametric specifications (e.g., production function) to obtain efficiency scores [43]. Using the data envelopment analysis models, besides determining the relative efficiency, determine the weaknesses of the organization in various indicators and by providing the given value, the organization's policy is defined toward improved efficiency and productivity. Also, efficient models on which inefficient units are evaluated are also introduced to inefficient units. Efficient models are units that, with inputs similar to the inefficient unit, generate more outputs, or the same outputs, using fewer inputs. It is this wide diversification of results that has led to the rapidly increasing use of this technique. In the early DEA models introduced by Charnes et al., the assumption that the input and output variables were positive was considered as the default. However, in relation to scientific issues, there are situations where the assumption of positivity of inputs and outputs is not true, so models were proposed that were able to evaluate units with negative inputs and outputs, and accordingly, different measurement scales for negative data handling have been proposed, one of which is slack-based measure (SBM) model. Sharp et al. in [41] rewrote the SBM model to calculate performance in the presence of negative variables, assuming that:

- 1. At least one of the inputs is positive.
- 2. At least one of the outputs is positive.
- 3. Some input variables and some output variables are negative.

(1)

Then, assuming that there are n decision units with m inputs and s outputs, they proposed the MSBM model 1.

When R_{io} and R_{ro} are equal to zero, division by zero is avoided and zero is considered as the coefficient s_i^- and s_r^+ .

The network structure that links the different stages of production with intermediate inputs and outputs in a set of processes was first introduced by Färe [15] and was extended. Network data envelopment analysis (NDEA) models measure the overall efficiency of an organization and the efficiency of each of its sub-processes. Also, these models allow the overall efficiency to be divided using mathematical relationships between organizational efficiency and process efficiency. In NDEA models, instead of the hierarchical structure of activities, the network structure is used [19]. In NDEA, each DMU consists of two or more sub-DMUs, and each source is consumed by a sub-DMU, and the output generated enters the next sub-DMU as input, until the final output leaves the last sub-DMU. Figure 1 shows a view of DMUs in network data envelopment analysis [21].

$$Min \quad v \equiv \frac{10 \int_{i=1}^{m} w_{i} s_{i}^{0} / R_{io}}{1 \cdot \int_{r=1}^{s} v_{r} s_{r}^{*} / R'_{io}}$$
st:

$$\int_{j=1}^{n} y_{ij} o_{j} 0 S_{r}^{*} \equiv y_{io} + t \equiv 1, 2, ..., s,$$

$$\int_{j=1}^{n} x_{ij} o_{j} \cdot S_{i}^{0} \equiv x_{io} + t \equiv 1, 2, ..., m,$$

$$\int_{j=1}^{n} o_{j} \equiv 1 + j \equiv 1, 2, ..., n,$$

$$\int_{i=1}^{m} w_{i} \equiv 1 \int_{r=1}^{s} v_{r} \cong 1$$

$$o_{j}, S_{r}^{*}, S_{i}^{0}, v_{r}, w_{j} \approx 0$$
Where R_{io} and R'_{ro} are as follows:

$$R_{io} \equiv x_{io} 0 \min_{j} \sim x_{ij} Y + t \equiv 1, 2, ..., m,$$

$$R'_{io} \equiv \max_{j} \sim y_{ij} Y 0 y_{io} + tr \equiv 1, 2, ..., s,$$

$$DMU_{j} (j=1,2,...,n))$$

$$x_{ij}(i=1,2,...,m)$$

$$z_{ij}(d=1,2,...,p)$$

$$y_{ij}(r=1,2,...,s)$$

Fig.1: Two-Step Process

2.3 Herfindahl- Hirschman Index

In the general policies execution Law, Article 44 of the Constitution [9], in Chapter 9, facilitates com-

petition and hinders monopolies regarding mergers. Article 47 states that no legal or real entity will be authorized to own capital or share of other companies or firms in a way that would hinder competition in one and/or more markets. Sections 3 and 4 of Article 48 state that when the merger will lead to extreme centralization of the market and when merger will lead to establishment of a firm or a controlling company in the market, the merger of companies or firms is prohibited. Thus, one of the issues that should be considered before the merger is the lack of monopoly and the prohibition of competition in companies. In order to achieve this important point in this study, the estimation of the size of concentration and share of different firms is done through Herfindahl- Hirschman Index, which is stronger than other indicators in terms of theoretical basics [35]. This index uses the information of all industry firms and weighs each firm as much as its market share and is expressed as:

$$HHI \cong \int_{i=1}^{N} \left[\frac{TA_i}{\prod_{i=1}^{N} TA_i} \right]^2$$
(2)

In this regard, TA is the total assets or total premiums received by an insurance company and N is the number of insurance companies. This index is ranging 1/n (the position in which all firms in the market are equal in size) and 1 (the position in which one firm operates exclusively in the market).

Main Feature of Market	Herfindahl- Hirschman Index	Market Structure
Perfect competition market	HHI=0	More than 50 competitors, without monopolizing significant share of market
Monopolisti c competition market	• <hhi<0.01< td=""><td>High number of effective competitors, none of which has more than 10% monopoly market.</td></hhi<0.01<>	High number of effective competitors, none of which has more than 10% monopoly market.
Weak oligopoly market	0.001≤HHI<0.1	4 Firms have a monopoly of up to 40% of the market.
Hard oligopoly market	0.1≤HHI<0.18	4 firms have a monopoly of at least 40% and at most 100% of the market.
Monopolize d market with a dominated firm	0.18≤HHI	A firm alone has monopolized alone 50 to 100% of the market.
monopoly market	HHI=1	A firm has monopolized 100% of the market.

Table 1: Explain Market Performance by Calculating the Concentration Ratio Index

(6)

Table 1 summarizes the relationship between the market structure and the number obtained from the calculation of the Herfindahl Index, and the characteristics associated with each market structure. In Herfindahl-Hirschman Index, the share of all firms by squaring is considered, as a result of which, the impact of large firms in the market is higher than other firms, and the index is a convex function of the distribution of the share of companies in the market. Companies with a Herfindahl index of 0.18 or higher resist mergers, but companies with an index of 0.1 or less enter the merger process. This ratio has been revised in the proposed instruction of the competition council and presented with the number 0.2. Therefore, at the time of merger, concentration indicators such as Herfindahl-Hirschman Index should be calculated according to the share of companies in the industry so that competition in the insurance industry does not lead to monopoly.

2.4 Efficiency and Its Components

In order to measure the potential gains from mergers in the input perspective, input-oriented efficiency is calculated for each original DMU and hypothetical DMU. The minimum input vector of each original DMU can be calculated, while maintaining the output vector at the current level I (Y) = min {X ' | (X ', Y) \in T} [10]. Similarly, the minimum input vector for each hypothetical DMU can be calculated as follows:

$$I_{J}(Y_{J}) = \min\{X'_{J} | X'_{J}, Y_{J}\} \in M^{k}\}, J \in \Phi_{K}$$

$$(3)$$

Based on the estimated minimum input vector, the efficiency of original DMUs and hypothetical DMUs can be calculated. Therefore, the input efficiency DMUjo producing y_{jo} is calculated as follows:

$$E_{jo} \cong \frac{I(y_{io})}{x_{o}} \tag{4}$$

Where x_{jo} is the actual input vector of DMUjo and I (yjo) is calculated by I (yjo) = min {x | (xjo, yjo) \in T. Similarly, the hypothetical DMUJ merger efficiency from an input-oriented perspective is defined as the ratio of the minimum input vector and the actual input vector that produces the Y_J output as:

$$E^{J} \cong \frac{I(Y_{J})}{X_{J}}$$
⁽⁵⁾

According to Bogetoft and Wang [6], the merger efficiency E^J can be decomposed into technical or learning efficiency (LE^J), harmony or scope efficiency (HA^J), and scale or size efficiency (SI^J) as follows:

رئال حامع علوم انتا

$$E^J = LE^J * HA^J * SI^J$$

The first source of efficiency is related to technical or learning efficiency. Consider a horizontal merger of A and B as shown in Figure 2.



Fig.2: Learning or Technical Efficiency Effect

If organizations merge but continue their activities as they had in the past, the potential for significant resource savings can be seen, which can be observed by the distance from A + B to the possibility of production and so on. However, it can be said that a significant part of this potential for resource savings was also available separately if the business units individually optimized their jobs as A * and B *, and if the jobs A * and B * are integrated, then the potential for resource savings will be significantly less than A + B. This effect is known as the effect of technical or learning efficiency. According to the above explanations and research of Bogetoft and Otto, the calculation of technical or learning efficiency and pure mergers efficiency can be summarized as follows:

$$LE' \cong \int_{j \not \perp \mu_{K}^{J}} \frac{I(Y_{j})}{X_{J}}, \qquad J \not \perp I_{K}$$

$$\tag{7}$$

$$E^{J_{-}} \cong \frac{I(Y_{J})}{\int_{J \neq \mu_{K}^{J}} C(Y_{J})}, \quad J \angle I_{K}$$
(8)

Where E^{J^*} is the maximum reduction in the aggregated inputs of technically efficient DMUs in $j \in \Psi_{K^J}$ leading to the production of output Y_j .

Another factor in efficiency is the saving potential in resources that is related with the compound of resources used and a combination of presented services and it is called the scope or harmony effect. To show this, assume two companies with an output level and the required inputs of curve L(x) as shown in Figure 3.



Fig.3: Harmony or Scope Effect

As shown, point A with a dominant input 1 and point B with a dominant input 2 produce the same output. It is clear, however, that none of the consolidations may or may not be optimal at the same time. In fact, the amount of replacement between input 1 and input 2 is different in the two companies. At point A, large amount of input 1 is required to compensate for the loss of input 2, while at point B great values of input 2 are required to compensate for the loss of input 1. This means that it is possible to get better by moving some input 2 from B to A and some input 1 from A to B. If we move the two points as shown by the dashed lines, finally, both of them reach (A + B) / 2 and as the figure shows, there are different opportunities for each company to save resources. In other words, by moving some inputs from A to B and other inputs from B to A, different consolidations of services can be achieved that require less resources to produce or it matches better with the consolidation of the existing points on the path. Therefore, considering the explanations, harmony or scope efficiency can be calculated as follows:

$$HA' \cong \frac{I(Y_{j}/N)}{\int_{j \leq J} I(Y_{j})/N}, \quad J \leq I_{K}$$
(9)

In addition to the above factors, the effects of mergers will also affect the scale of operations, which leads to the scale or size efficiency and is calculated as follows:

$$SI' \cong \frac{I(Y_{J})}{K*I(Y_{J}/N)}, \quad J \angle I_{K}$$
(10)

As a result, in general, the above three effects of learning, harmony, and size determine the consolidated effect of mergers. If each DMU uses the most optimal inputs and is still an independent entity, the LEJ measures the reduction in inputs. The HAJ harmony effect measures the minimum input vector required for the average output vector compared to the modified average input vector for individual learning. The effect of the SIJ scale measures the effect of full-scale (integrated) performance on the average scale of consolidation candidates. If HAJ <1 (SIJ <1), the harmony effect favors the merger (scale effect). If HAJ> 1 (SIJ> 1), the harmony effect (scale effect) works against the merger. Also, according to the theory [5], If the technology used in the consolidation is convex, then the positive harmony effect is weak or in other words HA \leq 1 while the scale effect may favor or acts against the consolidation but if the scale effect is greater than one, the harmony effect is below 1.

2.5 Research Background

Cummins et al. [12] in a study "Consolidation and efficiency in the US life insurance industry" calculated the cost and revenue efficiency of life insurance companies over the period 1988 - 1995 using DEA method. It was concluded that companies with non-decreasing returns to scale and financial vulnerable firms are more likely to be merger targets. In general, mergers and acquisitions in this industry have a useful effect on efficiency. Cummins and Xie [11] in another study in 2008 investigated the effectiveness and productivity of mergers and acquisitions in the US property - liability insurance industry during the period 1994 - 2003 using DEA technique and the Malmquist index. The results showed that M&A leads to revenue efficiency in the acquiring companies and cost and allocative efficiency in the target companies. Therefore, the consolidations made in the property - liability insurance industry have led to an increase in their value. Shi et al., [42], in a study entitled "Estimation of the potential gains from bank mergers, a new two-stage cost efficiency DEA Model," examined potential gains from mergers, and efficiency with three technical, harmony and size components were assessed. It was found that the potential gains come from the merger of the proposed banks. Also, the main impact of efficiency is from technical efficiency and harmony efficiency, and the size efficiency had the inverse effect on the merger. Bogetoft and Wang [6] in a study "estimating the potential gains from mergers" investigated also efficiency and its components. Sengar et al. [40] in a qualitative study using SWOT analyzed hypothetical mergers and acquisitions in India and concluded that merging banks for a new business unit, shareholders and customers could be profitable. In 2002, Müslümov [29] surveyed 56 US companies to analyze the factors and resources that influenced the merger process during the period 1992-1997. The results of this survey showed synergistic profits through measured mergers with cash flows. Kamal [24] analyzed the financial performance after the merger of Royal Bank of Scotland in Pakistan using 20 accounting ratios. The results of the analysis show that the pre-merger parameters were better and the merger had no improvement in the bank's financial performance. Du and Sim [13] analyzed the effect of M&A in six emerging countries. The results show that the target banks may have improved their performance, but the acquring banks are still weak in improving their performance. Also, Wanke et al. [44] in a study designed a strategic fit assessment of pre-mergers and acquisitions in African banks and were able to evaluate the resulting virtual banks before the merger and acquisition. Seiford and Zhu [39] also used the output-oriented DEA approach to examine the efficiency of two hypothetical banks from the mergers and acquisitions of two banks. Lozano [28] in his research presented a model of the best potential cost reduction to help decision makers to find the best partner for horizontal merger and acquisition. Halkos and Tzeremes [16] used the bootstrap DEA approach to calculate biased efficiency scores to measure the efficiency gains of 45 possible hypothetical banks.

3. Evaluation Model

The model used in this research is that first the companies are selected and then based on the research of Kao and Hwang [22] "Efficiency decomposition in two-stage data envelopment analysis for Taiwanese non-life insurance companies and research various Cummins's researches computed the efficiency of insurance companies in two stages to identify inefficient companies. Therefore, model 1 is used to calculate the two-stage process as follows:

$$\begin{split} Min\rho &= \frac{1 - \frac{1}{P} \sum_{t=1}^{p} \frac{L_{t}^{-}}{R''_{to}}}{1 + \frac{1}{S} \sum_{r=1}^{s} \frac{L_{r}^{+}}{R''_{ro}}} \times \frac{1 - \frac{1}{m} \sum_{i=1}^{m} \frac{s_{i}^{-}}{R_{io}}}{1 + \frac{1}{P} \sum_{t=1}^{p} \frac{s_{t}^{+}}{R_{to}^{+}}} \end{split}$$
(11)
st:

$$\begin{aligned} \sum_{j=1}^{n} z_{tj} \lambda_{j} - S_{t}^{+} &= z_{to}(t = 1, 2, ..., p) \\ \sum_{j=1}^{n} x_{ij} \lambda_{j} + S_{i}^{-} &= x_{io}(i = 1, 2, ..., m) \\ \sum_{j=1}^{n} y_{rj} \mu_{j} - L_{r}^{+} &= y_{ro}(r = 1, 2, ..., s) \\ \sum_{j=1}^{n} z_{tj} \mu_{j} + L_{t}^{-} &= z_{to}(t = 1, 2, ..., p) \\ \sum_{j=1}^{n} \lambda_{j} &= 1(j = 1, 2, ..., n) \\ \sum_{j=1}^{n} \mu_{j} &= 1(j = 1, 2, ..., n) \\ \lambda_{i}, \mu_{i}, S_{t}^{+}, S_{i}^{-}, L_{r}^{+}, L_{t}^{-} &\geq 0 \end{aligned}$$
Where $R_{io} \cdot R''_{io} \cdot R'_{io}$ and R'''_{ro} are as follows:
 $R_{io} &= x_{io} - min_{j} \{x_{ij}\} (i = 1, 2, ..., m)$

$$R''_{to} = z_{to} - min_j \{x_{ij}\} (t = 1, 2, ..., p)$$

$$R'_{to} = max_j \{z_{tj}\} - z_{to} (t = 1, 2, ..., p)$$

$$R'''_{ro} = max_j \{y_{rj}\} - y_{ro} (r = 1, 2, ..., s)$$

Also, commission costs and benefits commission, administrative and general expenses and market value were considered as primary input and life and non-life insurance premiums as output of the first stage (marketing activity) and the second stage input. Also, the net profit of life and non-life insurance

and the return on invested assets was considered as the output of the second stage (investment activity).

- X1: Commission costs and interest fees
- X2: General and administrative expenses
- X3: Market value
- Z1: Life Insurance premium
- Z2: Non-life Insurance premium
- Y1: Net profit of life insurance
- Y2: Net profit of non-life Insurance benefit
- Y3: Return on invested assets



Fig.4: Flowchart to the Article Process

Before any merger, in accordance with Model 2, the Herfindahl- Hirschman Index was calculated to verify that the consolidation does not lead to monopoly and loss of competition among companies. Ensuring that the merger does not conflict with the law, after calculating efficiency, according to the research of Cummins et al. (1999) [12] that companies that are not in a good financial status are the target candidates for merger, the companies with the lowest efficiency were selected for mergers and acquisition and were consolidated. Then, the efficiency of the candidate companies was recalculated based on Model 11 and then its efficiency was analyzed according to Model 6. Based on models 7, 9 and 10, technical efficiency, harmony and scale were also calculated to determine which part of the merger strengthens and weakens the related sections. The steps are given in the above flowchart.

4 Statistical Data and Samples

Now, there are 33 insurance companies working in the country. Iran Insurance Company and Tose'e Insurance Company, due to being governmental and revoking their licenses in car and life insurance, Middle East Insurance Company and Baran Insurance Company, due to their specialization in life insurance field, Hekmat Saba insurance due to its novelty, 6 insurance companies Hafez, Omid, Iran Moein, Moteghabel Kish, Moteghabel Etminan Mottahed Qeshm and Asmari companies for being active in free and special economic zones and 2 trust insurance companies of Amin and Iranian due to the different types of activities have been excluded from the research. Therefore, in this research, 20 non-governmental insurance companies of Asia, Alborz, Dana, Moallem, Parsian, Razi, Karafarin, Sina, Mellat, Dey, Saman, Novin, Pasargad, Mihan, Kowsar, Ma, Arman, Taavon, Sarmad and Tejarate no were considered as the statistical samples of this research. Input, intermediate and output criteria data, except market value were extracted from the financial statements of the above companies and their market value from the Tehran Stock Exchange (TSE).

5 Analysis of Research Results

5.1 Calculation of Herfindahl- Hirschman Index

Before doing any calculations to merge the selected insurance companies in section 4 of the research, it was permitted to consolidate the companies in terms of observing the principle of competition and prohibition of monopoly. Thus, after extracting the total insurance premiums received by 20 companies according to Model 2, the Herfindahl- Hirschman Index was calculated as follows. As shown in Table 2, this index was equal to 0.08, and according to Table 1, the calculation results indicate that this consolidation does not create a monopoly and the consolidation of selected companies can enter the merger process.

Premium Insurance	Insurance Life	Insurance Non-Life	Total	Herfindahl Hirschman
Asia Insurance company	4,950,505	53,904,746	58,855,251	0.0218
Alborz Insurance company	1,601,945	29,714,358	31,316,303	0.0062
Dana Insurance company	3,885,940	43,641,026	47,526,966	0.0142
Moallem Insurance company	3,867,091	19,847,535	23,714,626	0.0035
Parsian Insurance company	2,934,500	25,602,187	28,536,687	0.0051
Karafarin Insurance company	6,400,406	5,840,830	12,241,236	0.0009
Razi Insurance company	1,326,305	8,822,496	10,148,801	0.0006
Sina Insurance company	2,612,104	10,779,358	13,391,462	0.0011
Mellat Insurance company	2,298,825	11,968,740	14,267,565	0.0013
Dey Insurance company	252,967	40,844,972	41,097,939	0.0106
Saman Insurance company	4,734,603	8,799,395	13,533,998	0.0012
Novin Insurance company	2,027,342	7,882,737	9,910,079	0.0006
Pasargad Insurance company	20,831,093	11,854,524	32,685,617	0.0067
Mihan Insurance company	188,141	2,845,747	3,033,888	0.0001
Kowsar Insurance company	4,386,820	20,123,318	24,510,138	0.0038
Ma Insurance company	3,108,560	7,085,576	10,194,136	0.0007
Arman Insurance company	192,980	3,885,326	4,078,306	0.0001
Ta'avon Insurance company	566,109	3,232,779	3,798,888	0.0001
Sarmad Insurance company	1,676,559	7,984,209	9,660,768	0.0006
Tejarat-e- No Insurance company	703,998	5,141,737	5,845,735	0.0002
Total	68,546,793	329,801,596	398,348,389	0.08

Table 2: Calcula	tion of Herfindal	nl- Hirschman Index
------------------	-------------------	---------------------

5.2 Select Companies for Merger

After extracting the data related to the criteria in Section 4, the performance results of 20 insurance companies were extracted using model 11 as follows:

As shown in the above results, 6 insurance companies of Asia, Parsian, Dey, Pasargad, Kowsar and Taavon are efficient in three consecutive periods, so other companies (14 companies) that are inefficient in three consecutive periods are candidates. It is a consolidation and thus the number of virtual companies to

14!
merge and acquire 91 cases $(\frac{11}{2!\partial 12!})$ is considered as follows (Table 4).
2! 0 12!

No.	Name of Companies	2017	2018	2019
1	Asia Insurance company	1	1	1
2	Alborz Insurance company	0.35	0.81	0.73
3	Dana Insurance company	0.25	1	1
4	Moallem Insurance company	0.36	0.78	0.87
5	Parsian Insurance company	1	1	1
6	Karafarin Insurance company	0.55	0.04	0.12
7	Razi Insurance company	0.27	0.3	0.7
8	Sina Insurance company	0.53	0.57	0.84
9	Mellat Insurance company	0.28	0.07	0.78
10	Dey Insurance company	1	1	1
11	Saman Insurance company	0.62	0.95	0.67
12	Novin Insurance company	0.28	0.35	0.39
13	Pasargad Insurance company	1	1	1
14	Mihan Insurance company	0.82	1	1
15	Kowsar Insurance company	1	1	1
16	Ma Insurance company	0.43	0.44	0.71
17	Arman Insurance company	0.39	1	1
18	Ta'avon Insurance company	1	1	1
19	Sarmad Insurance company	0.81	0.92	0.88
20	Tejarat-e- No Insurance company	1	1	0.75

Table 3: Efficiency Results of Insurance Companies with Non-Radial MSBM Method

Table 4: Virtual Companies for Merger and Acquisition

	1	0 1			
1	Dana Insurance company	Alborz Insurance company	47	Sina Insurance company	Razi Insurance company
2	Moallem Insurance company	Alborz Insurance company	48	Mellat Insurance company	Razi Insurance company
3	Karafarin Insurance company	Alborz Insurance company	49	Saman Insurance company	Razi Insurance company
4	Razi Insurance company	Alborz Insurance company	50	Novin Insurance company	Razi Insurance company
5	Sina Insurance company	Alborz Insurance company	51	Mihan Insurance company	Razi Insurance company
6	Mellat Insurance company	Alborz Insurance company	52	Ma Insurance company	Razi Insurance company
7	Saman Insurance company	Alborz Insurance company	53	Arman Insurance company	Razi Insurance company
8	Novin Insurance company	Alborz Insurance company	54	Sarmad Insurance company	Razi Insurance company
9	Mihan Insurance company	Alborz Insurance company	55	Tejarat-e- No Insurance company	Razi Insurance company
10	Ma Insurance company	Alborz Insurance company	56	Mellat Insurance company	Sina Insurance company
11	Arman Insurance company	Alborz Insurance company	57	Saman Insurance company	Sina Insurance company
12	Sarmad Insurance company	Alborz Insurance company	58	Novin Insurance company	Sina Insurance company
13	Tejarat-e- No Insurance compa- ny	Alborz Insurance company	59	Mihan Insurance company	Sina Insurance company
14	Moallem Insurance company	Dana Insurance company	60	Ma Insurance company	Sina Insurance company
15	Karafarin Insurance company	Dana Insurance company	61	Arman Insurance company	Sina Insurance company
16	Razi Insurance company	Dana Insurance company	62	Sarmad Insurance company	Sina Insurance company
17	Sina Insurance company	Dana Insurance company	63	Tejarat-e- No Insurance company	Sina Insurance company
18	Mellat Insurance company	Dana Insurance company	64	Saman Insurance company	Mellat Insurance company
19	Saman Insurance company	Dana Insurance company	65	Novin Insurance company	Mellat Insurance company
20	Novin Insurance company	Dana Insurance company	66	Mihan Insurance company	Mellat Insurance company
21	Mihan Insurance company	Dana Insurance company	67	Ma Insurance company	Mellat Insurance company

2	Ma Insurance company	Dana Insurance company	68	Arman Insurance company	Mellat Insurance company
3	Arman Insurance company	Dana Insurance company	69	Sarmad Insurance company	Mellat Insurance company
24	Sarmad Insurance company	Dana Insurance company	70	Tejarat-e- No Insurance company	Mellat Insurance compan
25	Tejarat-e- No Insurance compa- ny	Dana Insurance company	71	Novin Insurance company	Saman Insurance compa- ny
26	Karafarin Insurance company	Moallem Insurance compa- ny	72	Mihan Insurance company	Saman Insurance compa- ny
27	Razi Insurance company	Moallem Insurance compa- ny	73	Ma Insurance company	Saman Insurance compa- ny
28	Sina Insurance company	Moallem Insurance compa- ny	74	Arman Insurance company	Saman Insurance compa- ny
29	Mellat Insurance company	Moallem Insurance compa- ny	75	Sarmad Insurance company	Saman Insurance compa- ny
30	Saman Insurance company	Moallem Insurance compa- ny	76	Tejarat-e- No Insurance company	Saman Insurance compa- ny
31	Novin Insurance company	Moallem Insurance compa- ny	77	Mihan Insurance company	Novin Insurance company
32	Mihan Insurance company	Moallem Insurance compa- ny	78	Ma Insurance company	Novin Insurance company
33	Ma Insurance company	Moallem Insurance compa- ny	79	Arman Insurance company	Novin Insurance compan
34	Arman Insurance company	Moallem Insurance compa- ny	80	Sarmad Insurance company	Novin Insurance compan
35	Sarmad Insurance company	Moallem Insurance compa- ny	81	Tejarat-e- No Insurance company	Novin Insurance compan
36	Tejarat-e- No Insurance compa- ny	Moallem Insurance compa- ny	82	Ma Insurance company	Mihan Insurance compar
37	Razi Insurance company	Karafarin Insurance com- pany	83	Arman Insurance company	Mihan Insurance compar
38	Sina Insurance company	Karafarin Insurance com- pany	84	Sarmad Insurance company	Mihan Insurance compar
39	Mellat Insurance company	Karafarin Insurance com- pany	85	Tejarat-e- No Insurance company	Mihan Insurance compar
40	Saman Insurance company	Karafarin Insurance com- pany	86	Arman Insurance company	Ma Insurance company
41	Novin Insurance company	Karafarin Insurance com- pany	87	Sarmad Insurance company	Ma Insurance company
42	Mihan Insurance company	Karafarin Insurance com- pany	88	Tejarat-e- No Insurance company	Ma Insurance company
43	Ma Insurance company	Karafarin Insurance com- pany	89	Sarmad Insurance company	Arman Insurance compa ny
14	Arman Insurance company	Karafarin Insurance com- pany	90	Tejarat-e- No Insurance company	Arman Insurance compa ny
45	Sarmad Insurance company	Karafarin Insurance com- pany	91	Tejarat-e- No Insurance company	Sarmad Insurance com- pany
16	Tejarat-e- No Insurance compa- ny	Karafarin Insurance com- pany	11.5	ترو کا ملو	

Table 4: continue

5.3 Results of Calculating and Examining the Efficiency Components of the Merged Virtual Companies nies After identifying the merged virtual companies (Table 4), the overall efficiency and its components were

After identifying the merged virtual companies (Table 4), the overall efficiency and its components were examined. First, the efficiency of all companies was calculated, the results of which are shown in Table 5. According to Table 5, the efficiency distributions of the merged companies are shown in Figure 5.



Fig.5: Efficiency of All Merged Virtual Companies

As shown in Figure 5, the consolidation of companies in Stage 1 is more efficient than in Stage 2. In fact, this distribution indicates that in insurance companies, the number of employees and labor costs, general and administrative costs, fixed assets and even wages can be more easily than Life-insurance and non-life insurance premiums for a certain level of pure life and non-life insurance profits and returns on invested assets. Based on Table 4, the consolidation of 29 companies (Alborz-Dana, Alborz-Karafarin, Alborz-Sina, Alborz-Ma, Alborz-Tejarate no, Dana-Moallem, Dana-Karafarin, Dana-Sina, Dana-Mellat, Dana-Mihan, Moallem - Arman, Moallem - Tejarate no, Karafarin - Razi, Karafarin - Sina, Karafarin -Mellat, Karafarin - Saman, Karafarin - Novin, Karafarin - Mihan, Karafarin - Ma, Karafarin - Arman, Karafarin - Sarmad, Razi - Sina, Sina-Saman, Mellat-Sarmad, Saman-Novin, Saman-Mihan, Saman-Ma, Saman-Arman and Saman-Sarmad Kara and two companies (Razi-Novin, Mellat-Tejarate no) are almost efficient. As the consolidations were made based on the information of 2019 and the three insurance companies of Dana, Mihan and Arman were inefficient in 2017 and fully efficient in the two years 2018 and 2019, so, mostly the consolidation of these three companies with other companies was efficient. If the consolidations of Dana, Mihan and Arman Insurance companies are not considered with other companies, we have 18 efficient consolidations and 2 nearly- efficient companies, and the three consolidations of Alborz-Mellat, Sina-Arman and Sina-Sarmad create the lowest efficiency. If in the insurance industry it is possible to improve efficiency by changing input and intermediate variables, then these three consolidations have the greatest potential for improvement. Also, if it is possible in any company to use the results of calculating the efficiency and identifying the strengths and weaknesses, this brings the companies closer to the optimal and efficient points of the market and then consolidate the companies. Then, before merging, the companies will have the potential to improve efficiency technically. Now, when the companies are consolidated, the efficiency of consolidations should be compared with efficient companies (Model 7). Therefore, with this assumption, the pure merger efficiency is obtained as shown in Table 6. If EJ * < 1 then technically the inputs can be reduced by merging and if EJ * > 1, the inputs cannot be technically reduced by merging. Figure 6 shows the distribution of pure merger efficiency. As show in this Figure, some of consolidations have a efficiency of more than 1, so with some of these mergers, we cannot reduce the inputs. This distribution also shows that more EJ *> 1 occurs in stage 2 than in stage 1, and that the median is almost the same in 1, 2, and overall stages. Table 6 also shows that the best merger that can lead to increased synergy is the merger of companies of Alborz-Razi, Alborz-Saman, Dana-Moallem, Dana-Sina, Dana-Saman, Dana-Mihan, Sina-Mellat, Mellat-Arman, Saman-Tejarate no, Novin-Mihan and Novin-Ma.



Fig.6: Pure Merger Efficiency

Comparing the output of overall efficiency and pure merger efficiency, it can be seen that except for two consolidations (Dana-Sina and Dana-Mihan), other consolidations that were efficient in overall efficiency calculations are not efficient in the pure merger efficiency stage. Mihan and Dana Insurance companies were also efficient before merger, but Sina insurance company had an efficiency of 0.84 before merger, which after merging with Dana insurance is in a good position in terms of both overall efficiency and pure merger efficiency. Also, the three Alborz-Mellat, Sina-Arman and Sina-Sarmad consolidations still have the lowest pure merger efficiency.

In order to understand which factor favors or works against the consolidation, the efficiency components of the consolidations were examined and the results are as follows. The first factor is the technical or learning efficiency of the merged companies, which is calculated according to Model 7 (Table 7) and its estimated distribution is as depicted in Figure 7:



Fig.7: Technical or Learning Efficiency of Merged Virtual Companies

As can be found from the technical efficiency distribution table, the technical efficiency distribution is similar to the overall efficiency distribution, and in this type of efficiency, stage 1 has higher efficiency than stage 2 (median of first stage 0.92 and middle of the second stage is 0.85). Also, the distribution of technical efficiency indicates that although the complete efficiency obtained from the consolidation in the general stage includes only 3 consolidations (Dana-Mihan, Dana-Arman, Mihan-Arman), the distribution of technical efficiency is better than the overall efficiency. Out of 91 consolidations resulting from mergers and acquisitions in this type of efficiency, 68 consolidations have technical efficiency higher than 0.7, while in the overall efficiency of 49 consolidations, the overall efficiency is higher than 0.7. Also, according to the expectations of the two companies, Karafarin insurance and Novin insurance companies, which had the lowest performance, their consolidation also had the lowest technical efficiency. Another important point in technical efficiency is that the consolidation of companies whose overall efficiency was low is not lower than the average in technical efficiency, so it can be said that the reason for their reduced efficiency is in the two areas of harmony and scale. In other words, except for Karafarin and Novin consolidations, the reduced efficiency reductions is related to two factors of harmony and scale.

Table 5: Overall Efficiency

Companies	Stage1	Stage2	Overall	Companies	Stage1	Stage2	Overall
1	1	1	1	47	0.7282	1	1
2	1	0.7279	0.7279	48	1	0.8498	0.8498
3	1	1	1	49	1	0.8307	0.8307
4	1	0.7331	0.7331	50	0.771	0.9993	0.9993
5	1	1	1	51	0.8542	0.7456	0.6368
6	1	0.1185	0.1185	52	0.8999	0.753	0.6776
7	0.4837	1	0.6955	53	0.7142	0.6261	0.4518
8	1	0.7716	0.7716	54	1	0.8617	0.8617
9	1	0.8166	0.8166	55	1	0.828	0.828
10	1	1	1	56	0.8928	0.9021	0.8055
11	0.5552	0.9251	0.6248	57	0.7585	1	1
12	0.5625	0.7003	0.3939	58	1	0.5274	0.5274
13	1	1	1	59	0.9114	0.5309	0.5054
14	1	1	1	60	0.7215	0.5937	0.3776
15	1	1	1	61	0.8302	0.5467	0.2963
16	0.7149	1	0.7149	62	0.8867	0.2409	0.2227
17	1	1	1	63	0.5816	0.4328	0.3857
18	1	1	1	64	0.8633	0.4274	0.3945
19	1	0.8819	0.8825	65	1	0.3977	0.3977
20	0.8955	1	0.8955	66	0.9095	0.4015	0.3605
21	1	1	1	67	0.6706	0.9633	0.8734
22	1	0.6168	0.6168	68	0.5044	0.9121	0.8823
23	0.7702	0.4926	0.3794	69	0.4979	1	1
24	0.7523	0.8436	0.6969	70	0.6611	0.9608	0.9651
25	0.9666	0.62	0.5994	71	0.4791	1	1
26	1	0.6421	0.6421	72	0.4566	1	1
27	0.7563	0.6553	0.4964	73	0.5296	1	1
28	0.7329	0.6433	0.4712	74	0.5674	1	1
29	0.8884	0.7498	0.6661	75	0.5025	1	1
30	0.7539	0.6204	0.4621	76	0.675	0.7684	0.6888
31	0.8677	0.6825	0.5922	77	0.7267	0.8984	0.6894
32	0.8549	0.6327	0.5406	78	0.7118	0.7182	0.6087
33	0.8394	0.7045	0.5096	79	0.9468	0.7562	0.7158
34	1	Ur	100	80	0.6652	0.6183	0.4113
35	0.7976	0.6779	0.6825	81	1	0.7918	0.7918
36	0.7539	1	1 1 . 10	82	1	0.7529	0.7529
37	1	1	1	83	0.9375	0.8352	0.7829
38	0.8947	1	1	84	0.7486	1	0.4965
39	0.7591	1	1	85	0.753	0.7562	0.3992
40	0.7403	1	1	86	0.8121	0.7819	0.4631
41	0.9178	1	1	87	0.7427	0.6397	0.332
42	0.752	1	1	88	0.8062	0.8356	0.4943
43	1	1	1	89	0.8573	0.7803	0.4731
44	0.9633	1	1	90	0.8163	1	0.5897
45	0.8514	1	1	91	0.6643	0.8401	0.417
46	1	0.547	0.547	-			

Companies	Stage1	Stage2	Overall	Companies	Stage1	Stage2	Overall
1	1	1.1264	1.115	47	0.9715	1.1413	1.2951
2	1	0.9942	0.9237	48	1.1764	0.9386	1.1232
3	1	1.5492	1.8347	49	1.9047	0.864	1.2235
4	1.1796	0.8195	1.0187	50	1.4886	1.1281	1.7127
5	1	1.3151	1.3043	51	1.2934	0.7456	0.7963
6	1	0.1512	0.1568	52	1.4932	0.753	0.9605
7	0.5772	1.1441	0.9844	53	1.0697	0.6261	0.5619
8	1.0949	1.067	1.1635	54	1.2133	0.9104	1.0519
9	1	1.0467	1.0496	55	1.6591	0.828	1.149
10	1.0721	1.2576	1.377	56	0.8928	1.134	0.9866
11	0.5552	1.0965	0.7951	57	1.0121	1.1793	1.3442
12	0.5625	0.8347	0.4934	58	1.1855	0.6998	0.7719
13	1.0337	1.1778	1.36	59	0.9114	0.6482	0.5643
14	1	1.0884	1.0398	60	0.82	0.6882	0.4781
15	1	1.0955	1.2283	61	0.8302	0.6507	0.3293
16	0.8094	1	0.7677	62	0.8867	0.2925	0.2562
17	1	1.0441	1.0278	63	0.6346	0.5129	0.4742
18	1	1.0389	1.0435	64	1.0275	0.483	0.533
19	1.1412	0.8932	0.9728	65	1.0932	0.5136	0.5633
20	0.9736	1.0398	1.0074	66	0.9095	0.4717	0.4246
21	1	1		67	0.7339	1.0892	1.1471
22	1.0529	0.6168	0.6494	68	0.5044	1.0453	1.0137
23	0.7702	0.4926	0.3794	69	0.4979	1.168	1.1949
24	0.7523	0.8575	0.7084	70	0.7003	1.0972	1.2454
25	0.9926	0.62	0.6155	71	0.8588	1.152	1.7122
26	1	1.0528	1.1123	72	0.6737	1.0615	1.3191
27	0.9579	0.8046	0.6212	73	0.8475	1.045	1.4548
28	0.7329	0.8593	0.5459	74	0.8263	1.0533	1.3075
29	0.8884	0.9814	0.7946	75	0.616	1.1035	1.2608
30	0.9527	0.766	0.5967	76	1.0754	0.8083	0.9872
31	1.0069	0.9387	0.8228	77	0.947	1.1416	1.0172
32	0.8549	0.827	0.591	78	1.0779	0.8427	1.0146
33	0.9189	0.879	0.6191	79	1.2696	0.9113	1.1051
34	1	1.2792	1.1032	80	0.741	0.7429	0.5351
35	0.7976	0.8591	0.7767	81	1.4895	0.9475	1.3206
36	0.7884	1.2742	1.1772	82	1.236	0.7529	0.9306
37	1.3384	1.4721	2.3819	83	0.9375	0.8352	0.7829
38	0.8947	1.7894	2.0058	84	0.7486	1.0939	0.5428
39	0.7591	1.6455	1.7145	85	0.8809	0.7562	0.467
40	0.99	1.5562	2.2631	86	0.9695	0.7819	0.5528
41	1.0904	2.2162	4.0949	87	0.826	0.681	0.4031
42	0.752	2.3319	2.4266	88	1.1031	0.8356	0.6763
43	1.126	1.5908	2.3856	89	0.8573	0.8419	0.5112
44	0.9633	1.8748	2.2181	90	0.9265	1	0.6693
45	0.8514	1.7545	1.6246	91	0.716	0.9044	0.4936
46	1.0635	0.9947	1.3916		1	1	

Table 6: Pure Merger Efficiency
--

Companies	Stage1	Stage2	Overall	Companies	Stage1	Stage2	Overall
1	1	0.8878	0.8968	47	0.7495	0.8762	0.7722
2	1	0.7321	0.788	48	0.85	0.9053	0.7566
3	1	0.6455	0.5451	49	0.525	0.9614	0.679
4	0.8478	0.8946	0.7196	50	0.5179	0.8858	0.5835
5	1	0.7604	0.7667	51	0.6604	1	0.7997
6	1	0.7836	0.7559	52	0.6026	1	0.7055
7	0.8381	0.874	0.7065	53	0.6677	1	0.804
8	0.9133	0.7231	0.6632	54	0.8242	0.9465	0.8192
9	1	0.7802	0.778	55	0.6027	1	0.7206
10	0.9327	0.7952	0.7262	56	1	0.7955	0.8164
11	1	0.8437	0.7858	57	0.7494	0.8479	0.744
12	1	0.839	0.7983	58	0.8435	0.7537	0.6833
13	0.9674	0.849	0.7353	59	1	0.8191	0.8956
14	1	0.9188	0.9618	60	0.8799	0.8627	0.7898
15	1	0.9129	0.8141	61	1	0.8402	0.8997
16	0.8833	1	0.9312	62	1	0.8237	0.8693
17	1	0.9577	0.973	63	0.9165	0.8439	0.8133
18	1	0.9625	0.9583	64	0.8402	0.8849	0.7401
19	0.8763	0.9873	0.9071	65	0.9148	0.7744	0.7061
20	0.9198	0.9617	0.8889	66	1	0.8511	0.849
21	1	1		67	0.9137	0.8844	0.7614
22	0.9498	1	0.9498	68	1	0.8726	0.8704
23	1	1	1.00	69	1	0.8561	0.8369
24	1	0.9838	0.9838	70	0.944	0.8757	0.7749
25	0.9738	1	0.9738	71	0.5579	0.8681	0.584
26	1	0.6099	0.5772	72	0.6777	0.9421	0.7581
27	0.7895	0.8144	0.799	73	0.6249	0.957	0.6874
28	1	0.7486	0.8632	74	0.6867	0.9494	0.7648
29	1	0.764	0.8383	75	0.8158	0.9062	0.7932
30	0.7913	0.8099	0.7745	76	0.6277	0.9506	0.6977
31	0.8618	0.727	0.7198	77	0.7674	0.787	0.6777
32	1	0.7651	0.9147	78	0.6603	0.8522	0.6
33	0.9135	0.8015	0.8231	79	0.7457	0.8298	0.6477
34	1	0.7818	0.9065	80	0.8977	0.8323	0.7687
35	1	0.7891	0.8787	81	0.6714	0.8357	0.5996
36	0.9563	0.7848	0.8495	82	0.8091	1	0.8091
37	0.7472	0.6793	0.4198	83	1	1	1
38	1	0.5588	0.4985	84	1	0.9141	0.9148
39	1	0.6077	0.5833	85	0.8548	1	0.8548
40	0.7478	0.6426	0.4419	86	0.8377	1	0.8377
41	0.8417	0.4512	0.2442	87	0.8992	0.9394	0.8236
42	1	0.4288	0.4121	88	0.7309	1	0.7309
43	0.8881	0.6286	0.4192	89	1	0.9268	0.9255
44	1	0.5334	0.4508	90	0.8811	1	0.8811
45	1	0.57	0.6155	91	0.9277	0.929	0.8448
46	0.9403	0.5499	0.3931		0.7277	0.727	0.0110

Table 7: Technical or Learning Efficiency

Then, according to Model 9, the harmony efficiency of the merged companies is calculated (Table 8), the estimated distribution of which is as shown in Figure 8:



Fig.8: Harmony or Scope Efficiency of Merged Virtual Companies

As mentioned in section 3, if the coordination efficiency is higher than 1, the consolidation eliminates the resource allocation, and if it is less than 1, the merger is in favor of the harmony effect. As shown in Table 8, in the stages 1,2 and overall, 27, 36 and 26 consolidations, respectively led into the 36 and 26 consolidations lead to a elimination of resource allocation. In other words, in the second stage, more consolidations than in the first stage lead to the neutralization of the harmony effect, but, the median in the second stage (0.86) is lower than that of the first stage (0.96). Also, out of 29 fully efficient consolidations and 2 relatively efficient consolidations in the calculated overall efficiency, 16 consolidations (Alborz-Dana, Alborz-Karafarin, Alborz-Sina, Alborz-Ma, Alborz-Tejarate no, Moallem-Arman, Karafarin-Razi, Karafarin - Sina, Karafarin-Mellat, Karafarin -Saman, Karafarin -Novin, Karafarin -Mihan, Karafarin -Ma, Karafarin -Arman, Karafarin -Sarmad, Razi-Novin) deteriorated the allocation of resources and consolidations (Dana- Karafarin, Moalem-Tejarate no, Razi-Mellat, Sina-Saman, Mellat-Sarmad, Mellat-Tejarate no, Saman-Novin, Saman-Mihan, Saman-Ma, Saman-Arman, Saman-Sarmad, Dana-Mihan, Dana-Moallem, Dana-Sina, Dana-Mellat) are in favor of merger, of which out of 15 consolidations, 1 consolidation (Dana-Mihan) is fully efficient and 3 consolidations (Dana-Moalem, Dana-Sina, Dana-Mellat) are relatively efficient and 11 consolidations have the potential to improve. They have this area. On the other hand, 6 other consolidations (Alborz-Razi, Alborz-Novin, Sarmad-Razi, Mellat-Sina, Arman-Tejarat-e-No, Novin-Arman) despite being in the inefficient section in the calculation of overall efficiency, but in terms of the harmony effect is in good condition. Also, the three Alborz-Mellat, Sina-Arman and Sina-Sarmad consolidations, which had the lowest efficiency, are also among the lowest efficiencies in terms of resource allocation.

Finally, according to Model 10, the scale or size efficiency of the merged companies was calculated (Table 9), the estimated distribution of which is as illustrated in Figure 9:



Fig. 9: Scale or Size Efficiency of Merged Virtual Companies

Companies	Stage1	Stage2	Overall	Companies	Stage1	Stage2	Overall
1	1	1.1264	1.115	47	0.9715	1.1413	0.9431
2	1	0.757	0.7033	48	1.1764	0.9375	1.1219
3	1	1.5492	1.8347	49	1.9047	0.8493	1.2027
4	1.1796	0.7342	0.9148	50	1.4886	1.1289	1.3214
5	1	1.3151	1.3043	51	1.2934	0.6921	0.7391
6	1	0.1293	0.134	52	1.4846	0.7045	0.8985
7	0.5772	1.1441	0.6846	53	1.0697	0.5956	0.5291
8	1.0949	0.8607	0.9364	54	1.2133	0.9105	1.0521
9	1	0.7368	0.7388	55	1.6591	0.8285	1.1497
10	1.0721	1.2576	1.377	56	0.8928	1.1359	0.9882
11	0.5552	0.8584	0.5144	57	1.0121	0.5227	0.5344
12	0.5625	0.6641	0.3926	58	1.1855	0.6228	0.5266
13	1.0337	1.1778	1.36	59	0.9114	0.5808	0.3316
14	1	1.0884	1.0398	60	0.82	0.5978	0.3859
15	1	1.0955	0.9054	61	0.7958	0.5062	0.2677
16	0.8094	1	0.5436	62	0.7744	0.2974	0.2607
17	1	1.0441	1.0278	63	0.6346	0.3766	0.3155
18	1	1.0389	1.0435	64	1.0275	0.4821	0.513
19	1.1412	0.641	0.6977	65	1.0932	0.4799	0.5263
20	0.8177	1.0398	0.8461	66	0.8978	0.5677	0.5158
21	1	1	1	67	0.8656	1.0149	0.8074
22	1.0529	0.6727	0.7083	68	0.5044	1.028	0.5198
23	0.7702	0.4157	0.2499	69	0.4979	1.168	0.5949
24	0.7523	0.8001	0.4557	70	0.7003	0.9369	0.7001
25	0.9926	0.5931	0.4498	71	0.8588	1.152	0.8203
26	1	1.0056	0.8303	72	0.6737	1.0615	0.6023
27	0.9579	0.7615	0.4776	73	0.8475	1.045	0.7704
28	0.7329	0.7481	0.3523	74	0.8263	1.0533	0.7419
29	0.8884	0.8165	0.4738	75	0.616	1.1035	0.6335
30	0.9405	0.6232	0.4278	76	1.0756	0.7633	0.702
31	0.9415	0.8543	0.6626	77	0.9277	1.0064	0.8489
32	0.6495	0.7778	0.417	78	1.0726	0.7596	0.768
33	0.8666	0.8108	0.5516	79	1.2694	0.8073	1.0199
34	1	1.2792	1.1032	80	0.7214	0.6419	0.4501
35	0.7188	0.6266	0.4489	81	1.4895	0.9072	1.2645
36	0.7362	1.2742	0.8875	82	1.236	0.7011	0.8665
37	1.3384	1.1081	1.7928	83	0.9375	0.7784	0.7385
38	0.6855	1.7894	1.7992	84	0.7486	1.0939	0.7984
39	0.6813	1.6455	1.3244	85	0.8809	0.6113	0.5875
40	0.9899	1.1534	1.2418	86	0.9695	0.6788	0.658
41	1.0904	2.2162	3.7583	87	0.8216	0.6277	0.5301
42	0.752	2.3319	1.8248	88	0.8094	0.7859	0.8651
43	1.126	1.5908	2.3856	89	0.6064	0.7846	0.6737
44	0.9633	1.3902	1.5844	90	0.6693	1	0.9265
45	0.8514	1.7545	1.3832	90	0.535	0.7402	0.5407
46	1.0635	0.9787	1.3692	<i>,</i> ,	5.555	0.7 102	0.5407

 Table 8:
 Harmony or Scope Efficiency

Compa- nies	Stage1	Stage2	Overall	Compa- nies	Stage1	Stage2	Overall
1	1	0.8878	0.8968	47	0.7495	0.8762	1.0604
2	1	0.9616	1.035	48	0.85	0.9064	0.7575
3	1	0.6455	0.5451	49	0.525	0.978	0.6907
4	0.8478	0.9985	0.8014	50	0.5179	0.8852	0.7562
5	1	0.7604	0.7667	51	0.6604	1.0773	0.8616
6	1	0.9166	0.8843	52	0.6062	1.0688	0.7541
7	0.8381	0.874	1.0159	53	0.6677	1.0512	0.8539
8	0.9133	0.8965	0.824	54	0.8242	0.9464	0.8191
9	1	1.1084	1.1053	55	0.6027	0.9994	0.7202
10	0.9327	0.7952	0.7262	56	1	0.7942	0.8151
11	1	1.0778	1.2147	57	0.7494	1.9132	1.8711
12	1	1.0544	1.0033	58	0.8435	0.8468	1.0015
13	0.9674	0.849	0.7353	59	1	0.9141	1.524
14	1	0.9188	0.9618	60	0.8799	0.9932	0.9785
15	1	0.9129	1.1045	61	1.0432	1.0801	1.107
16	0.8833	1	1.3151	62	1.145	0.8099	0.8544
17	1	0.9577	0.973	63	0.9165	1.1493	1.2225
18	1	0.9625	0.9583	64	0.8402	0.8865	0.769
19	0.8763	1.3758	1.2649	65	0.9148	0.8287	0.7557
20	1.0952	0.9617	1.0584	66	1.013	0.7072	0.699
21	1	1		67	0.7748	0.9491	1.0817
22	0.9498	0.9169	0.8709	68	1	0.8873	1.6974
23	1	1.185	1.5182	69	1	0.8561	1.6808
24	1	1.0543	1.5294	70	0.944	1.0255	1.3786
25	0.9738	1.0454	1.3327	71	0.5579	0.8681	1.219
26	1	0.6385	0.7733	72	0.6777	0.9421	1.6603
27	0.7895	0.8605	1.0394	73	0.6249	0.957	1.2979
28	1	0.86	1.3374	74	0.6867	0.9494	1.3479
29	1	0.9183	1.4058	75	0.8158	0.9062	1.5785
30	0.8016	0.9956	1.0803	76	0.6276	1.0067	0.9812
31	0.9217	0.7989	0.8938	77	0.7833	0.8927	0.8121
32	1.3162	0.8134	1.2965	78	0.6636	0.9454	0.7925
33	0.9686	0.8689	0.9239	79	0.7459	0.9368	0.7019
34	1	0.7818	0.9065	80	0.9221	0.9633	0.9137
35	1.1096	1.0819	1.5205	81	0.6714	0.8727	0.6262
36	1.0241	0.7848	1.1267	82	0.8091	1.0739	0.8689
37	0.7472	0.9025	0.5578	83	1	1.073	1.0601
38	1.3052	0.5588	0.5558	84	1	0.9141	0.6219
39	1.1142	0.6077	0.755	85	0.8548	1.237	0.6795
40	0.7479	0.867	0.8053	86	0.8377	1.1519	0.7038
41	0.8417	0.4512	0.2661	87	0.9039	1.0191	0.6262
42	1	0.4288	0.548	88	0.996	1.0632	0.5714
43	0.8881	0.6286	0.4192	89	1.4138	0.9945	0.7023
44	1	0.7193	0.6311	90	1.2196	1	0.6365
45	1	0.57	0.723	91	1.2418	1.135	0.7712
46	0.9403	0.5589	0.3995				

 Table 9: Scale or Size Efficiency

As shown in Figure 8, in stages 1 and 2, most consolidations have increasing returns to scale efficiencies. In stage 1, about 12 companies have a return to scale of above 1, the highest of which is 1.4 (Arman-

Sarmad) and only 54 companies (Moalem-Mihan, Karafarin -Sina, Arman-Tejarate no, Sarmad-Tejarate no) have scale efficiency between 1.2 and 1.4. In stage 2, about 23 companies have returns to scale of over 1, the highest of which is 1.9 (Sina-Saman) and only 2 companies (Dana-Saman and Mihan-Tejarate no) have scale efficiency ranging between 1.2 and 1.9. But in the overall stage, about 35 consolidations lead to the oversizing of companies, the highest of which is 1.9 (Sina-Saman) and 8 of its consolidations (Dana-Arman, Dana-Sarmad, Moallem-Sarmad, Sina-Mihan, Mellat-Arman, Mellat-Sarmad, Saman-Mihan, Saman-Sarmad) have returns to scale of above 1.5, and the Dana-Mihan consolidation has a fixed returns to scale, and 8 companies have relatively fixed returns to scale. 3 consolidations of Alborz-Mellat, Sina-Sarmad and Sina-Arman, which have the lowest overall efficiency and low harmony efficiency, are about 0.8 in terms of scale efficiency of the first two consolidations and 1.1 in the last consolidation. As shown in Table 8 and Table 9, according to Bogetoft and Otto [5], it can be seen that if the technology used in their consolidation is convex, then the positive harmony effect is weak or in other words $HA \leq 1$, but the scale effect may favor or acts against the consolidation, if the scale effect is greater than one, the harmony effect is below 1.

6 Conclusions and Suggestions

This paper makes it possible to evaluate the performance of insurance companies before mergers and acquisitions, and to identify the appropriate strategy between the two potential candidates for the merger. For this purpose, first, by non-radial MSBM model, the efficiency of insurance companies in the three periods of 2017, 2018 and 2019 was calculated, and then the companies that were efficient in three consecutive periods and had a good position in terms of efficiency were excluded from the process and the rest were considered as consolidate candidates. Before any action to ensure that the resulting consolidation does not create a monopoly in the industry, Herfindahl- Hirschman Index was used, the results of calculations showed that the merger and acquisition in this industry is in accordance with the principle of competition. Therefore, according to the selected candidate, the different consolidations of this merger and acquisition are defined and virtual companies are created. Then, the efficiency of these virtual companies was calculated and the performance components of this process including technical or learning efficiency (LE), harmony or scope efficiency (HA) and scale or size efficiency (SI) were also calculated. In each consolidation, depending on the nature of the inputs, the type of component efficiency favors or acts against the consolidation performed, which before this process, the proposed models provide predictability. The calculations performed in this research showed that the best consolidation is Dana-Mihan and Dana-Sina and the 3 consolidations of Alborz-Mellat, Sina-Arman and Sina-Sarmad have the lowest efficiency, so these 3 consolidations have higher improvement potential. The components of these three consolidations showed that the harmony effect in this merger and acquisition is to the detriment of the process and that the greatest focus should be on this area. The calculations also showed that if the effect of scale in the consolidation is greater than one, then the effect of harmony is less than one and the inverse relation is not necessarily satisfied. Finally, according to the strategy of consolidating its agents, the best and most appropriate consolidation can be selected, and also before doing any consolidation, its strengths and weaknesses can be identified and, if possible, the best consolidation can be achieved.

In order to further improve research in this field, the followings are recommended to the researchers:

- Solvency criteria should also be used in calculating efficiency.
- Identification of the consolidate candidate can also be done by the method of Wanke et al. [44].
- To establish virtual companies, use consolidations of 3 or above insurance companies.

Acknowledgments

We would like to express our very great appreciation to Mr. Yousef Moghadami, Advisor to supervision vice presidency of Central Insurance of the Islamic Republic of Iran for his valuable and constructive suggestions during this research work. His willingness to give his time so generously has been very much appreciated.

References

[1] Amid, H., Farhang Farsi Amid, Tehran, Amir Kabir Publications, 1978; 1: 10 (in Persian). ISBN: 9789640001547

[2] Andrade, G., Mitchell, M., and Stafford, E., New Evidence and Perspectives on Mergers, *Journal of Economic Perspectives*, 2001; 15: 103–12. doi: 10.1257/jep.15.2.103

[3] Arnold, M., and Parker, D., Stock Market Perceptions of the Motives for Mergers in Cases Reviewed by the UK Competition Authorities: An Empirical Analysis, *Managerial and Decision Economics*, 2009, 30, 211–33. doi:10.1002/mde.1445

[4] Beigi Habibabadi, A., A Comparative Study of Mergers in British and American Law, PhD Thesis in Private Law, *Tarbiat Modares University*, 2001 (in Persian).

[5] Bogetoft, P., and Otto, L., Benchmarking with DEA, SFA and R, Springer, New York, 2010, 157. doi:10.1007/978-1-4419-7961-2

[6] Bogetoft P., and Wang D., Estimating the Potential Gains From Mergers, *Journal of Productivity Analysis*, 2005; 23(2): 145–171. doi:10.1007/s11123-005-1326-7

[7] Charnes, A., Cooper, W. W., and Rhodes, E., Measuring the Efficiency of Decision-Making Units, *European Journal of Operational Research*, 1978; 2: 429-444. doi: 10.1016/0377-2217(78)90138-8

[8] Chow, C.K.W., Fung, M.K.Y., Measuring the Effects of China's Airline Mergers on the Productivity of State-Owned Carriers, *The Journal of Air Transport Management*, 2012; 25: 1–4. doi:10.1016/j.jairtraman.2011.08.006

[9] Collection of executive laws and regulations of Article 44 of the Constitution, *published by the Ministry of Economy and Finance* (in Persian).

[10] Cooper, W.W., Seiford, L.M., and Tone, K., Data Envelopment Analysis: A Comprehensive Text with Models, Applications, References and DEA-Solver Software, *Springer, New York*, 2007; 2: 978-0-387-45283-8

[11] Cummins, J.D., Xie, X., Mergers and Acquisitions in the Us Property-Liability Insurance Industry: Productivity and Efficiency Effects, *Journal of Banking and Finance*, 2008; 32: 30–55. doi: 10.2139/ssrn.997939

[12] Cummins, J. D, Tennyson, S., and Weiss, M.A., Consolidation and Efficiency in the U.S. Life Insurance Industry, *Journal of Banking and Finance*, 1999; 23(2-4): 325–357. doi: 10.1016/S0378-4266(98)00089-2

[13] Du, K., and Sim, N., Mergers, Acquisitions, and Bank Efficiency: Cross-Country Evidence from Emerging Markets, *Research in International Business and Finance*, 2016; 36: 499-510. doi: 10.1016/j.ribaf.2015.10.005

[14] Eling, M., Jia, R., Efficiency and Profitability in the Global Insurance Industry, *Pacific-Basin Finance Journal*, 2019; 57:101-190. doi: 10.1016/j.pacfin.2019.101190

[15] Färe, R., Measuring Farrell Efficiency for A Firm with Intermediate Inputs. Academia Economic Papers, 1991;19(12): 329-340. ISSN: 1018-161X

[16] Halkos, G.E., Tzeremes, N.G., Estimating the Degree of Operating Efficiency Gains From a Potential Bank Merger and Acquisition: A Dea Bootstrapped Approach, *Journal of Banking & Finance*, 2013; 37(5):1658-1668. doi: 10.1016/j.jbankfin.2012.12.009

[17] Hodgkinson, L., and Partington, G., The Motivation for Takeovers in the UK, *Journal of Business Finance and Accounting*, 2008; 35:102–26. doi: 10.1111/j.1468-5957.2007.02063.x

[18] Hou, X., Wang, Q., and Zhang, Q., Market Structure, Risk Taking, and The Efficiency of Chinese Commercial Banks, *Emerging Markets Review*, 2014; 20:75–88. doi: 10.1016/j.ememar.2014.06.001

[19] Hsieh, L. F., and Lin, L. H., A Performance Evaluation Model for International Tourist Hotels in Taiwan-An Application of the Relational Network Dea. *International Journal of Hospitality Management*, 2010; 29:14-24. doi: 10.1016/j.ijhm.2009.04.004

[20] Izadikhah, M., DEA Approaches for Financial Evaluation - A Literature Review, *Advances in Mathematical Finance and Applications*, 2022; 7(1): 1-36. doi: 10.22034/amfa.2021.1942092.1639

[21] Izadikhah, M., Financial Assessment of Banks and Financial Institutes in Stock Exchange by Means of an Enhanced Two stage DEA Model, *Advances in Mathematical Finance and Applications*, 2021; 6(2):207-232. doi: 10.22034/amfa.2020.1910507.1491

[22] Kao, C., Hwang, S.N., Efficiency Decomposition in Two Stage Data Envelopment Analysis: An Application to Non-Life Insurance Companies in Taiwan, *European journal of operational research*, 2008; 185(1):418-429. doi: 10.1016/j.ejor.2006.11.041

[23] Kaviani, M., Hamidian, M., and Bustani, S., The Effect of Corporate Governance on the Efficiency of the Iranian Insurance Industry, *Insurance Research Journal*, 2015; 33(3):23-40. doi: 10.22056/JIR.2020.104649

[24] Kemal, M.U., Post-merger profitability: A case of Royal Bank of Scotland (RBS), *International Journal of Business and Social Science*, 2011; 2(5):157–162. doi: 10.30845/ijbss.2010. 12660644

[25] Kruger, H.A., Steyn, P.J., and Kearney, W., Determinants of Internal Audit Efficiency, South African Journal of Business Management, 2002; 33(3): 53–62. doi:10.4102/sajbm.v33i3.705

[26] LIN, L., Lee, C.F., Kuo, H.C., Merger and Acquisition: Definitions, Motives, and Market Responses, *Encyclopedia of finance*, 2013; 541: doi:10.1007/978-1-4614-5360-4_28

[27] Loughran, T., Vijh, A., Do Long-term Shareholders Benefit from Corporate Acquisitions? *Journal of Finance*, 1997; 52:1765–90. doi: 10.1111/j.1540-6261.1997.tb02741.x

[28] Lozano, S., Using Dea to Find the Best Partner for A Horizontal Cooperation, *Computers & Industrial Engineering*, 2013; 66(2): 286–292. doi: 10.1016/j.cie.2013.06.016

[29] Muslumov, A., Merger Announcements and Market Efficiency: Do Markets Predict Synergetic Gains from Mergers Properly? 2002, doi: 10.2139/ssrn.2097657

[30] Naderifar, A., Farifteh, Z., Evaluating the Efficiency of Iran Insurance Company Branches in Zahedan City Using Data Envelopment Analysis Model Dea, *International Conference on Management and Accounting*, Tehran, Nikan Institute of Higher Education, 2016 (in Persian). COI: MANAGECONF01_594

[31] Nguyen, H. T., Yung, K., Sun, Q., Motives for Mergers and Acquisitions:Ex-PostMarket Evidence from the US, *Journal of Business Finance & Accounting*, 2012; 39(9-10):1357–1375. doi: 10.1111/jbfa.12000

[32] Pasiouras, F., Gaganis, C., Financial Characteristics of Banks Involved in Acquisitions: Evidence from Asia, *Applied Financial Economics*, 2007;17(4):329–341. doi: 10.1080/09603100600675524

[33] Peykani, P., Mohammadi, E., Fuzzy Data Envelopment Analysis Approach for Ranking of Stocks with an Application to Tehran Stock Exchange, *Advances in Mathematical Finance and Applications*, 2019; 4: 31-43. doi: 10.22034/AMFA.2019.581412.1155

[34] Peyrache, A., Industry Structural Inefficiency and Potential Gains from Mergers and Break-Ups: A Comprehensive Approach, *European Journal of Operational Research*, 2013; 230(2): 422–430. doi: 10.1016/j.ejor.2013.04.034

[35] Purpartoi, M., Danesh Jafari, D., Jalalabadi, A., Comparative Comparison of Monopoly and Concentration in Some Industries of the Country, *Economic Research Journal*, 2010; 9(4): 129-154 (in Persian).

[36] Rau, P., and T., Vermaelen, Glamour, Value and the Post-Acquisition Performance of Acquiring Firms, *Journal of Financial Economics*, 1998; 49: 223–253. doi: 10.1016/S0304-405X(98)00023-3

[37] Research Group of Islamic Insurance Studies, Executive Framework and Supervisory Rules Governing Merger and Acquisition in Insurance Companies from Two Legal and Financial Aspects, *Insurance Research Institute*, 2019; 37 (in Persian).

[38] Skinny, R., Corporate Law, Samt Publications, 1; 1996: 5 (in Persian).

[39] Seiford, L.M., and Zhu, J., Profitability and Marketability of the Top 55 Us Commercial Banks, *Management Science*, 1999; 45(9):1270–1288. doi: 10.1287/mnsc.45.9.1270

[40] Sengar, N., Kumar Badhotiya,G., Dobriyal,R., and Bandhu Singh,D., Study of Post-Merger Effect on Performance of Banks in India, *International Review of Economics and Finance*, 2021; 73: 152–174. doi: 10.1016/J.MATPR.2021.01.671

[41] Sharp, J. A., Meng, W., and Liu, W., A Modified Slacks-Based Measure Model for Data Envelopment Analysis with Natural Negative Outputs and Inputs, *Journal of the Operational Research Society*, 2007; 58(12): 1672-1677. doi: 10.1057/palgrave.jors.2602318

[42] Shi, X., Li, Y., Emrouznejad, A., Xie, J. and Liang, L., Estimation of Potential Gains from Bank Mergers: A Novel Two-Stage Cost Efficiency DEA Model, *Journal of the Operational Research Society*, 2017; 68(9): 1045-1055. doi: 10.1057/s41274-016-0106-2

[43] Siriopoulos, C., and Tziogkidis, P., How Do Greek Banking in Situations React after Significant Events? A DEA Approaches. Omega, 2010, 38, P.294–308. Doi:10.1016/j.omega.2009.06.001

[44] Wanke, P., Maredza, A., and Gupta, R., Merger and Acquisitions in South African Banking: A Network DEA Model, *Research in International Business and Finance*, 2017; 41: 362-376. Doi: 10.1016/j.ribaf.2017.04.055

[45] Wanke, P.F., Efficiency of Brazil's Airports: Evidences from Bootstrapped DEA and FDH Estimates, *Journal of Air Transport Management*, 2012; 23:47–53. doi: 10.1016/j.jairtraman.2012.01.014